81 PINI 1987, p. 14.

82 PINI 1987, p. 13.

83 FRESCURA NEPOTI 1975, p. 167.

si appoggiavano i  traffici mercantili che attraversavano la pianura e si spingevano sino al mare
aperto.
La realizzazione del canale Navile fu un impresa che il Comune di Bologna riuscì a portare avanti
potendo godere a pieno dei diritti sull'acqua che lo avrebbe alimentato. In primo luogo di quella del
Canale di Reno, le cui prerogative erano rimaste prima di quel momento nelle mani del gruppo di
privati che ne aveva promosso lo scavo da Casalecchio alla città. Per questa ragione nel 1208 si
stabili una concordia tra il Comune e i «Ramisani» che cedettero all'autorità pubblica i diritti d'uso
dell'acqua del loro «ramum» affinché si potesse «conducere ipsam aquam per navigium sive ramum
Comunis  factum et  de  cetero  faciendum ad  civitatem vel  iusta  Bononiam et  deinde  usque  ad
valles»84.
A partire da questo momento i Bolognesi avviarono quella successione di interventi che per tratti
consecutivi prolungarono il corso del Canale di Reno (Canale delle Moline) dal fronte meridionale
della città sino alle aree palustri comprese tra Bologna e Ferrara. Nel 1221 venne scavato il tracciato
di tre miglia che dalla città raggiungeva Corticella dove si trovava l'antico porto commerciale di
Bologna, tentando in un secondo tempo di istallare nuove strutture di approdo  a circa un miglio di
distanza dalle mura dei «torresotti» dando così forma al porto del Maccagnano85. Nel 1287 il Navile
venne  ulteriormente  allungato  verso  Ferrara,  sino  a  Malalbergo  lambendo  Castel  Maggiore  e
Pegola86. Attraversata un'area palustre sconvolta a più riprese dalle esondazioni del Reno il Navile
doveva raccordarsi al cosiddetto Canale della Fossa che sboccava a nord sulla riva destra del Po di
Primaro a circa tre miglia da Ferrara, assicurando in tal modo il collegamento con il principale
crocevia dell'area basso-padana87.

84 ASBo, Registro Grosso, I,  cc,  178r-179v; trascritto in  SAVIOLI 1784, II,  2, p. 293, n.  CCCLXXX:  «videlicet  quod
predicti ramixani pro se et eorum heredibus et successoribus et omnibus illis partem habent vel habuerint in ramo reni
concedunt domino guidoni potestati  et  procuratoribus pro comuni bononie accipere aquam reni  in corpore reni  ad
clusam eorum quam habent vel habuerint in flumine reni imperpetuum et conducere ipsam aquam per navigium sive
ramum comunis bononie factum et de cetero fatiendum ad civitatem bon. vel iusta bononiam, et deinde usque ad valles
secundum quod rectori  vel  rectoribus bon. placuerit.  Quam concessionem facerunt pro eo quod predictus  dominus
Guido pot.  et  predicti  procuratores  pro comuni bon. et  eorum successoribus promiserunt  et  convenerunt eis facere
clusam  ramixanorum expensis  propriis  comunis  bon.  et  retinere  et  refacere  totum capitale  cluse  et  rami   senper
quandocumque opus fuerit, donec aqua reni bononiam venerit et navigium duraverit a loco ubi capitur aqua de corpore
reni usque ad ramum comunis et usque ad clusam, que clusa fieri et esse debeat illius altitudinis ut modo est, ibi ubi
modo currit aqua et non plus nisi pedem unum si opus fuerit et rectori vel rectoribus bon. placuerit. Ita tamen quod
molendina ramisanorum abeant aquam ad suffitientiam ut bene possint molere omni tempore et comune bon. hanc
totam superfluam aquam per suum ramum et navigium conducat sicut ei placuerit». Si veda inoltre  PINI 1987, pp. 14-
15.